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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO DO ESTADO DO PIAUI - SEAD-PI
GABINETE DO PREGOEIRO 4 - SEAD

CADERNO DE RESPOSTA N2 005
REFERENTE AO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO

PREGAO ELETRONICO N 13/2023/SEAD - RELANGAMENTO

OBJETO: O objeto da presente licitacdo é a escolha da proposta mais vantajosa, por meio de Sistema de
Registro de Precos com vistas a atender futura contratacdo de empresa para prestacao
de servicos de manutencdo preventiva e corretiva, assisténcia técnica com o fornecimento de materiais e
mao de obra, nos equipamentos e nas instalacoes e desinstalacdes de condicionadores de ar existentes,
bebedouros e frigobares, visando atender demanda da Secretaria de Estado da Administracdo (SEAD) e de
diversos drgaos e entidades que compdem a Administracao Publica Estadual.

EMPRESA(S) SOLICITANTE(S): GMATOS REFRIGERACAO; CONCRETIZAR SERVICOS; SIGA COMERCIO E
SERVICOS

1. DO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO:
1.1. Empresa: GMATOS Refrigeragao

O licitante apresentou pedido de esclarecimento no dia 21/12/2023 as 17:20h conforme consta no e-mail
(id. 010537674 do Processo 00002.003139/2020-47), a seguir transcrito:

“Boa tarde Sra. Luynne Cardoso, nés da GMATOS REFRIGERACAO LTDA, gostariamos de sanar a
duvida sobre o atestado de capacidade técnica exigido para o certame. Nds temos alguns, porém
nao especificando o quantitativo de servigos e valores, mas temos o contrato no qual descreve tudo
detalhadamente. Gostariamos de saber se é valido anexar o atestado com esse contrato ?

Também gostariamos de saber se o0 nosso técnico em refrigeracdo pode ser o
responsavel técnico ou tem que ser obrigatoriamente um engenheiro?”

Resposta: Em relacdo ao pedido de esclarecimento sobre o atestado de capacidade técnica operacional o
licitante deve observar o item 5.2.1.2 e 5.2.1.3 que exige demonstracdo de quantitativo minimo por meio de
certidGes/atestados, conforme segue:

"5.2.1.2 Para o LOTE 1, serd exigida comprovagdo pela proponente de ter executado, em nome da
empresa, a qualquer tempo, servicos/obras compativeis com o objeto desta licitagdo, através de
certiddo(des) e/ou atestado(s), em nome da prdpria licitante (empresa), fornecido(s) por pessoas
juridicas de direito publico ou privado. Os itens de servi¢os e parcelas de maior relevdncia com
quantidades minimas a serem comprovadas no percentutal de 5% (cinco por cento) da prestacéo do
servigo de manutencgdo preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado do tipo split;
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5.2.1.3 Para os LOTES 2, 3, 4 e 5, serd exigida comprovagdo pela proponente de ter executado, em
nome da empresa, a qualquer tempo, servicos/obras compativeis com o objeto desta licitagdo,
através de certiddo(6es) e/ou atestado(s), em nome da prdpria licitante (empresa), fornecido(s) por
pessoas juridicas de direito publico ou privado. Os itens de servigos e parcelas de maior relevdncia
com quantidades minimas a serem comprovadas no percentutal de 10% (dez por
cento) da prestagGo do servico de manutengdo preventiva e corretiva em aparelhos de ar
condicionado do tipo split;"

E em relacdo ao questionamento sobre o responsavel técnico, serd aceito responsavel de nivel técnico
desde que esteja devidamente registrado no Conselho Federal dos Técnicos Industriais (CFT), conforme
descrito no item 5.2.2.1 do Termo de Referéncia.

1.2. Empresa: Concretizar Servigos

O licitante apresentou pedido de esclarecimento no dia 21/12/2023 as 20:42h conforme consta no e-mail
(id. 010537765 do Processo 00002.003139/2020-47), a seguir transcrito:

“[...]
O Termo de Referéncia prevé no item 5.2.1. Quanto a capacidade técnico-operacional:

5.2.1.1. A licitante deverd apresentar prova de registro ou inscricdo na entidade profissional
competente (CREA) mediante a apresentacdo de Certiddo de Registro de Pessoa Juridica, expedida
pelo CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia), caso o profissional qualificado de
referéncia seja engenheiro mecanico;

No item 5.2.2. Quanto a capacidade técnico-profissional, o mesmo termo exige:

5.2.2.1. Quanto a capacitagdo técnico-profissional, serd exigida comprovacdao da empresa licitante
de possuir em seu quadro, na data prevista para apresentacdo da proposta, Registro ou inscricdo de
engenheiro mecanico que serd o responsavel técnico, junto ao CREA ou ao conselho respectivo,
dentro do prazo de validade, detentor (es) de Certiddo de Acervo Técnico (CAT), devidamente
registrado(s) na entidade profissional competente da regido onde os servigos foram executados, que
comprove(m) ter o(s) profissional (is), executado para drgdo ou entidade da administragdo publica
direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresa
privada, obras/servigos de caracteristicas técnicas similares as do objeto licitado, que fica limitado
na forma do § 12 Inciso | do Art. 30 da Lei 8666/93.

Observamos que outra empresa do ramo, enviou questionamento sobre o tema, e que de forma
diligente foi publicado o Caderno de Resposta n° 4. Ocorre que a resposta constante no documento
faz apenas citagdo aos itens do Termo de Referéncia e ndo esclarece objetivamente a duvida. Ao
fazer a transcricdo dos itens aparentemente fica ratificado que s6 serdo aceitas comprovagdes
validadas pelo CREA e apena o serd aceito o engenheiro mecanico como profissional habilitado. No
entanto, o Conselho Federal dos Técnicos Industriais (CFT), através da Resolu¢do n® 68/2019,
reconheceu a competéncia dos Técnicos Industriais para atuarem na manutencdo de sistemas de
refrigeracdo.

Diante disso, solicita-se que a Pregoeira esclarega expressamente se para a qualificacdo técnica sera
aceita a comprovagdo de profissional regularizado nos termos da Resolugdo 068/2019 do CFT.
Reforcamos o questionamento da coirma: para fins de qualificacdo técnica sera aceita a
comprovacdo com base em registros no CFT e comprovacdo de profissional habilitado — Técnico
Industrial conforme resolucdo 68/2019 do CONSELHO FEDERAL DE TECNICOS INDUSTRIAIS?"

Resposta: Em relacdo ao responsdvel técnico, sera aceito responsavel de nivel técnico desde que esteja
devidamente registrado no Conselho Federal dos Técnicos Industriais (CFT), conforme descrito no item
5.2.2..1 do Termo de Referéncia.

1.3. Empresa: Siga Comercio e Servigos
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O licitante apresentou pedido de esclarecimento no dia 22/12/2023 as 14:02h conforme consta no e-mail

(id. 010554628 do Processo 00002.003139/2020-47), a seguir transcrito:
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"[...]

Esclarecimento 01 - Solicito que seja especificado as cidades ou fornecido um mapa com os locais
que serdo feitas as manutencgdes para que seja calculado a quilometragem.

Esclarecimento 02 - Na instalagdo dos equipamentos a contratada devera fornecer os materiais ou
sera a contratante?

Esclarecimento 03 - Caso seja a contratante qual serd a distdncia média unitdria de cada rede
frigorigena (tubulagdo de cobre)?

Esclarecimento 04 - No caso de readequacdo na rede elétrica, juntamente ao quadro, quem
fornecera os materiais, a contratante ou contratada?

Esclarecimento 05 - Solicito que seja informado a marca e modelo dos equipamentos existentes
para que seja feita uma lista de pegas para cada marca.

Esclarecimento 06 - Caso na manutencgao corretiva seja constatado problemas de instalagdo e sendo
algum material ou pega ndo estd relacionado na lista disponibilizada no termo de referéncia, o
contrato serd aditivado?"

Resposta ao esclarecimento 01: Cabe ao licitante observar o item 4.5 do Termo de referéncia, que dispde:
"4.5. Dos locais e das condigbes de execugdo dos servigos:

4.5.1. A execugdo dos servicos, objeto das contratacbes decorrentes deste Registro de Pregos, serdo
executados no local indicado pelo CONTRATANTE, preferencialmente no hordrio das 07h30min as
13h30min, em dias uteis.

4.5.1.1. O Local exato de execugdio serd indicado na Ordem de Servigo fornecida pela Contratante. Os
servigos, objeto do Termo de Referéncia, poderdo ser realizados em qualquer localidade do Estado
do Piaui, correndo por conta da contratada as despesas com frete e deslocamento dos materiais
contratados, sem énus para a Administragdo.

4.5.2. Os servicos de manutengdo preventiva deverdo ser realizados nas datas previamente
programadas pela FISCALIZACAO, em conformidade com a periodicidade previamente fixada.

4.5.3. Os servigos de manutengdo corretiva, programados regularmente, eventuais ou emergenciais,
demandados pela CONTRATANTE tantas vezes que se comprovar serem indispensdveis, tratam da
execugcdo dos trabalhos necessdrios e suficientes para a imediata correcdo de defeitos e
anormalidades nos equipamentos de ar condicionado, a fim de que seja retomada sua utilizagdo de
forma segura, eficiente e econémica, devendo ser preferencialmente realizados no hordrio das 7:30
as 13:30 horas em dias uteis."

Ainda conforme o item 3.7 do termo de referéncia , a estimativa da demanda deste procedimento
licitatério objetiva p registro de precos, para atender demanda de diversos érgdos e entes do Estado que
serdo os futuros contratantes, assim, informacdes detalhadas dos locais exatos para o servico serao
informados no momento da contratacdo.

Resposta ao esclarecimento 02: Os materiais correrdo por conta da Contratada conforme previsto no
item 12.2.5 do Termo de Referéncia a seguir transcrito: "12.2.5. Os aparelhos de ar condicionado tipo
split, especificados no ANEXO UNICO deste Termo de Referéncia, quando solicitado pela CONTRATANTE,
poderdo ser instalados, desinstalados e substituidos em locais diversos da sua origem, dentro do
municipios de Teresina, e nas cidades do interior do Estado, correndo por conta da CONTRATADA todas as
despesas com os servigos e materiais necessdrios, inclusive a reposigcdo do gds do aparelho removido."

Resposta ao esclarecimento 03: Sobre o questionamento das especificacoes das
tubulacBes, Ressaltamos ainda que o objeto do PREGAO 13/2023/SEAD é o REGISTRO DE PRECOS
para aquisicao de aparelhos de ar condicionado, cortina de ar e climatizador, com servicos de instalacao
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acessorio, de forma que mais detalhamentos do servico de instalagdo serdao dadas na formaliza¢do da
contratacdo considerando aspectos técnicos dos futuros locais de instalacao.

Resposta ao esclarecimento 04: Em relagdo ao questionamento da rede elétrica, cabe ao licitante
observar que o cronograma de execug¢ao dos servicos por parte da CONTRATADA prevé , item 5.1 do
anexo Unico do Termo de referéncia (5.1. A Empresa CONTRATADA devera apresentar cronograma de
execucao dos servicos de acordo com as Especificagcdes Técnicas.)

Resposta ao esclarecimento 05: Em relacdo a solicitacdo de informa¢des de marca e modelo dos
equipamentos, cabe ao licitante obervar as especificacdes técnicas previstas no ANEXO UNICO do Termo
de Referéncia, que fornece elementos suficientes para a formulagao das propostas dos participantes do
registro de pregos. Informamos ainda que os detalhamentos técnicos dos equipamentos objetos de
manutencdo serdo dados na formalizacdo da contratacao.

Resposta ao esclarecimento 06: Em relagdo ao questionamento de aditivo do contrato, cabe ao licitante
observar as clasulas contratuais sobre o assunto previstos na minuta de contrato , que é o ANEXO Il DO
EDITAL.

CONCLUSAO:

Por todo o exposto, informa-se que as respostas aos pedidos de esclarecimento estardo disponiveis no
processo SEI n 00002.003139/2020-47; site da SEAD (http://licitacao.administracao.pi.gov.br/); endereco
eletronico LICITACOES-E (https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop) e se tornara
parte integrante do edital e seus anexos do Pregdo n2 13/2023/SEAD - RELANCAMENTO.

Teresina (PI).
(documento assinado e datado eletronicamente)
Luynne Delmondes Cardoso

Pregoeira da SEAD

eil Documento assinado eletronicamente por LUYNNE DELMONDES CARDOSO Matr.376336-6,
o . lﬁ] Pregoeira, em 26/12/2023, as 21:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap.

assinatura

eletrénica [, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Referéncia: Caso responda, indicar expressamente o Processo n2 00002.003139/2020- SEI n2
47 010537981
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